

آغاز استقرار سامانه ضد موشکی آمریکا در دریای مدیترانه

خبرگزاری آران / سرویس روسیه
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

برون مرزی - با توجه به اعتراضات شدید روسیه در باره طرح استقرار سیر موشکی آمریکا در اروپای شرقی و هم چنین تمایل باراک اوباما برای شروعی مجدد در روابط روسیه و آمریکا ، وی در 17 سپتامبر 2009 برنامه استقرار و راه اندازی سیر موشکی این کشور در اروپای شرقی تا سال 2015 را به طور رسمی لغو کرد. لغو برنامه سامانه دفاع موشکی نتیجه یک بررسی ۶۰ روزه بود که به دستور اوباما صورت گرفت و وی امید وار بود با این تصمیم تنش میان آمریکا و روسیه کاهش خواهد یافت. سیر دفاع موشکی آمریکا ، شامل 10 موشک رهگیر در لهستان و ایستگاه راداری در چک بود. تصمیم اوباما در حالی اتخاذ شد که وزارت دفاع آمریکا پیشتر اعلام کرده بود که قصد دارد "سیستم دفاع موشکی انعطاف پذیرتری" را جایگزین طرح سیر موشکی آمریکا در اروپای شرقی کند ، سیستمی که کمتر حساسیت برانگیز باشد .

روزنامه "وال استریت جورنال" در گزارش در این زمینه اعلام کرده بود که انتظار می رود دولت اوباما در صورت پیشرفت برخی کشورها در زمینه موشک های دوربرد در آینده بار دیگر سیر موشکی را راه اندازی کند. تا آن زمان، به گفته این روزنامه آمریکایی، باراک اوباما به سوی توسعه دفاع موشکی منطقه ای و کمتر بحث انگیز برای اروپا تغییر جهت خواهد داد.

طبق برخی گزارش ها سیستم جایگزین از جمله شامل سیستم های دفاع موشکی خواهد بود که روی ناوهای جنگی در دریای مدیترانه مستقر خواهند شد.

اکنون پس از گذشت حدود دو سال از اعلام طرح سامانه دفاع موشکی جدید آمریکا در اروپا گزارش ها حاکی از آن است که یک رزم ناوآمریکایی دارای تجهیزات موشکی به منظور انجام ماموریتی در راستای تامین دفاع موشکی کشورهای اروپایی عازم منطقه دریای مدیترانه شده است.

این رزم ناو دارای سامانه راداری "ایجیس" و موشک های "استاندارد ام-3" روز دوشنبه از پایگاه دریایی نورفولک در ایالت ویرجینا عازم دریای مدیترانه شد. اعزام این رزمناو به دریای مدیترانه در واقع نخستین اقدام آمریکا در چارچوب تحقق طرح جدید این کشور در راستای ایجاد سامانه دفاع موشکی در اروپا است.

طرح جدید دفاع موشکی آمریکا در 4 مرحله و تا سال 2020 در اروپا به اجرا گذاشته خواهد شد. تا هنگام استقرار سامانه دفاع موشکی آمریکا در کشور های مورد نظر مانند بلغارستان و رومانی و احتمالا ترکیه ، کشتی های نیروی دریایی آمریکا که دارای توانمندی ضد موشکی هستند ، وظیفه دفاع موشکی را بر عهده خواهند داشت.

به نظر می رسد سرنوشت سامانه جدید دفاع موشکی آمریکا نیز به میزان همکاری روسیه و آمریکا در شرایط جاری بستگی دارد. روس ها هرگز نمی پذیرند که امنیت شان دستخوش بلندپروازی های آمریکا شود. آنها به خوبی می دانند که مساله تهدید اروپا همان بهانه ای بود که جورج بوش نیز برای استقرار سیر موشکی در لهستان و جمهوری چک مطرح می کرد. در آن زمان نیز روسیه به خوبی دریافته بود که هدف اصلی استقرار چنین سامانه ای، مقابله با توان نظامی این کشور است. این وضعیت نشان می دهد که سامانه جدید نیز سرنوشت مشابهی با سامانه قبلی خواهد داشت مگر آنکه روابط مسکو و واشنگتن وارد مرحله عبور از چالش ها شود.

پایان پیام